
 

  

 

   
   

 

PRESSMEDDELANDE 2009-09-16 

”Ett bakslag för samiskt självbestämmande” menar Svenska Samernas 
Riksförbund, SSR, med anledning av den presenterade 

departementspromemorian gällande en ny svensk samepolitik 

Svensk samepolitik har det senaste decenniet varit föremål för ett flertal viktiga statliga utredningar, 
bland dessa kan nämnas Samerna - ett ursprungsfolk i Sverige. Frågan om Sveriges anslutning till 
ILO:s konvention nr 169 SOU 1999:25, En ny rennäringspolitik (SOU 2001:101) och Samernas 
sedvanemarker SOU 2006:14. Då den nuvarande alliansregeringen tillträdde uttalade denna en tydlig 
ambition att leda alla dessa utredningar i mål. Den nu presenterade departementspromemorian lever 
lång ifrån upp till denna ambition, man får en stark känsla av att regeringen lämnar ”walk-over” i 
samepolitiken. SSR är inte bara starkt kritisk till den nu presenterade promemorians bristande innehåll, 
vi är minst lika kritiska till den avsaknad av samisk konsultation och förankring som varit vägledande i 
den process som lett fram till det nu lagda förslaget 

Promemorian innehåller vissa moment som utan djupare analys kan uppfattas positiva såsom att 
samebyarna skall öppnas upp och få en organisationsform som kan vara till fördel för 
samebymedlemmarna och deras möjlighet att bedriva näringslivsutveckling.  Regeringens förslag till 
organisering är dock starkt begränsande ur ett samiskt rättighetsperspektiv speciellt när det gäller frågan 
om samernas jakt- och fiskerättigheter. 

Regeringen föreslår en formaliserad konsultationsordning i förhållande till Sametinget i samband med 
juridiska ärenden som särskilt berör samiska förhållanden. 

- ”Den konsultationsordning som regeringen föreslår är mycket begränsad och innebär egentligen 
ingenting nytt. Konsultationsordningen beaktar ö h t inte samernas rätt till självbestämmande, en rätt 
Sverige vid ett flertal tillfällen bekräftat att det samiska folket har rätt till. Att begränsa konsultationerna 
till specifika ärenden som rör lag och förordning innebär inte att Sverige lever upp till den 
internationella folkrättsliga kritik som riktats mot Sverige gällande diskriminering och samernas 
möjligheter till reellt inflytande”, säger Anders Blom, förbundsdirektör i SSR 

Det som kanske är mest förvånande med den nu lagda promemorian är inte vad som står där utan 
snarare vad som inte står i PM:et. Regeringen tar inte ställning till ILO 169, inte heller berör man några 
som helst diskussioner om rennäringens sedvanrättsmarker eller hur regeringen avser att genomföra 
den Urfolksdeklaration som man signerade i september 2007. 

- ”Att gå in och detaljstyra de samiska rättigheterna så som regeringen gör med förslaget till 
samebykonstruktion och samtidigt totalt bortse från samiskt självbestämmande är att gå bakåt istället 
för framåt. Om detta är Sveriges samepolitik så finns det ingen samepolitik. Regeringen har tagit sin 
hand ifrån frågan och lämnat det öppet för domstolar och lokala politiker att "lösa" samefrågan. Är detta 
verkligen regeringens position i samepolitiken?”, säger Jörgen Jonsson, styrelseordförande i SSR.         

 För ytterligare information kontakta Jörgen Jonsson 070-570 55 56 eller Anders Blom, 090-14 11 80 
eller 070-514 44 80  


